
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  03-11-2014  (punto N  16 )

Delibera  N 944 del   03-11-2014

 Proponente
VITTORIO BUGLI
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  SIMONA VOLTERRANI
 Estensore  GIANCARLO CAPPELLI
 Oggetto
Valutazione 2013 vertici amministrativi enti dipendenti

 Presenti
 ENRICO ROSSI ANNA RITA BRAMERINI ANNA MARSON
 GIANNI SALVADORI GIANFRANCO 

SIMONCINI
LUIGI MARRONI

 VITTORIO BUGLI VINCENZO 
CECCARELLI

STEFANIA SACCARDI

 EMMANUELE BOBBIO SARA NOCENTINI

ALLEGATI N°1

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale ALLEGATO A



LA GIUNTA REGIONALE

Viste: 
•la Legge Regionale n. 59 del 29 luglio 1996 relativa all'ordinamento dell'Istituto Regionale per la 
Programmazione Economica della Toscana (I.R.P.E.T.);
•la Legge Regionale n. 60 del 19 novembre 1999 relativa all'istituzione dell'Agenzia Regionale 
Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.);
•la Legge Regionale n. 6 del 28 gennaio  2000 relativa all'istituzione dell'Agenzia Regionale 
Toscana Promozione (A.P.E.T.);
•la Legge Regionale n. 40 del 24 febbraio 2005 relativa all'istituzione dell'Agenzia Regionale di 
Sanità (A.R.S.);
•la Legge Regionale n. 30 del 22 giugno  2009 relativa alla nuova disciplina dell'Agenzia 
Regionale per la Protezione Ambientale della Toscana (A.R.P.A.T.);
•la Legge Regionale n. 23  del 28  maggio  2012 relativa all'istituzione dell'Autorità  Portuale 
Regionale;
•la Legge Regionale n. 80  del 27 dicembre  2012 relativa alla  trasformazione  dell'Azienda 
regionale agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane;

Preso atto dei Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 75/2009, n. 49/2011, n. 50/2011, 
n. 66/2011, n. 167/2011, n. 45/2013 e n. 46/2013 relativamente alla nomina, rispettivamente, del 
Direttore dell'A.P.E.T., del Direttore dell'A.R.P.A.T., del Direttore dell'A.R.T.E.A., del Direttore 
dell'I.R.P.E.T., del Direttore  dell'A.R.S., del Segretario Generale dell'Autorità Portuale Regionale e 
del Direttore dell'Ente Terre Regionali Toscane;

Richiamate le delibere di Giunta Regionale: 
•n. 603 del 10/06/2002  e  n.  979  del  10/10/2005  relative  alla  definizione  del  trattamento 
economico spettante al Direttore dell'A.P.E.T.;
•n. 122 del 07/03/2011 relativa alla definizione del trattamento economico spettante ai Direttori 
di A.R.P.A.T., A.R.T.E.A. e I.R.P.E.T.;
•n. 634 del 25/07/2011 relativa alla definizione del trattamento economico spettante al Direttore 
dell'A.R.S.;
•n. 111 del 27/02/2013 relativa alla definizione del trattamento economico spettante al Direttore 
dell'Ente Terre Regionali Toscane;
•n.  112  del  27/02/2013  relativa  alla  definizione  del  trattamento  economico  spettante  al 
Segretario Generale dell'Autorità Portuale Regionale;

Rilevato come, ai sensi delle delibere di cui al punto precedente: 
•il compenso annuo spettante per lo svolgimento delle funzioni da parte dei Direttori di A.P.E.T., 
A.R.P.A.T., A.R.T.E.A., I.R.P.E.T.  e A.R.S. possa essere integrato di un'ulteriore quota, fino al 20 
per  cento  dello  stesso,  da  corrispondersi  sulla  base  della  valutazione  positiva  circa  il 
raggiungimento degli obiettivi di risultato annuali;
•il compenso annuo spettante per lo svolgimento delle funzioni da parte del  Direttore di Ente 
Terre Regionali Toscane possa essere integrato di un premio di risultato non superiore a quello 
spettante ai Dirigenti responsabili di area/settore di riferimento, da corrispondersi a seguito di 
valutazione positiva circa il raggiungimento degli obiettivi di risultato attribuiti;
•il compenso annuo spettante per lo svolgimento delle funzioni da parte del  Segretario Generale 
dell'Autorità Portuale Regionale possa essere integrato di un premio di risultato non superiore a 
quello spettante ai  Dirigenti  responsabili  di  settore che svolgono solo parti  omogenee di un 
complesso  di  competenze,  da  corrispondersi  a  seguito  di  valutazione  positiva  circa  il 
raggiungimento degli obiettivi di risultato attribuiti;

Rilevata pertanto la necessità di procedere alla valutazione dei risultati conseguiti nell'anno 2013 
dai vertici amministrativi  degli enti dipendenti come sopra individuati, rimanendo assegnata ai 
competenti soggetti valutatori nell'ambito delle rispettive attribuzioni, come disciplinate dalle 
specifiche disposizioni di riferimento, l'effettuazione della valutazione dei vertici amministrativi 
degli altri enti dipendenti, ovvero:
•Direttore di A.R.D.S.U. (Azienda Regionale toscana per il Diritto allo Studio Universitario);



•Amministratore  Unico  del  Consorzio  LaMMA  (Laboratorio  di  Monitoraggio  e  Modellistica 
Ambientale per lo sviluppo sostenibile);
•Direttore dell'Ente Parco Regionale Alpi Apuane;
•Direttore dell'Ente Parco Regionale della Maremma;
•Direttore dell'Ente Parco Regionale Migliarino – San Rossore – Massaciuccoli;

Viste le seguenti delibere di Giunta Regionale con le quali si è provveduto ad approvare i Piani 
della Qualità della Prestazione Organizzativa 2013 degli enti in argomento definendone gli 
obiettivi, gli indicatori ed i valori di riferimento su cui basare la misurazione, la valutazione e la 
rendicontazione dei risultati organizzativi e del vertice amministrativo dei medesimi:
•n. 161 del 11/03/2013 (A.R.S.);
•n. 169 del 18/03/2013 (I.R.P.E.T.);
•n. 197 del 25/03/2013 (A.R.P.A.T.);
•n. 203 del 25/03/2013 (A.R.T.E.A.);
•n. 221 del 02/04/2013 (A.P.E.T.);
•n. 603 del 22/07/2013 (Autorità Portuale Regionale);
•n. 1069 del 09/12/2013 (Ente Terre Regionali Toscane);

Viste  le  relazioni  prodotte  dagli  enti  dipendenti  esplicative  circa  l'attività  effettuata  nel 
precedente esercizio e nelle quali è stato dato conto, con riferimento a quanto programmato nei 
Piani della Qualità della Prestazione Organizzativa 2013, del conseguimento degli obiettivi fissati, 
con particolare attenzione al raggiungimento degli obiettivi propri dei vertici amministrativi;

Richiamate le  seguenti  delibere della  Giunta Regionale  con le  quali  si  è  provveduto,  visti  i 
monitoraggi  finali  2013,  a  ritenere  complessivamente  conseguiti,  secondo  le  rispettive 
percentuali,  gli  obiettivi  strategici  prefissati  coi  i  Piani  della  Qualità  della  Prestazione 
Organizzativa 2013 degli enti di cui al punto precedente:
•n. 171 del 10/03/2014, nella percentuale del 98,96% (A.R.T.E.A.);
•n. 254 del 31/03/2014, nella percentuale del 83,71% (A.P.E.T.);
•n. 255 del 31/03/2014, nella percentuale del 84,83% (Ente Terre Regionali Toscane);
•n. 256 del 31/03/2014, nella percentuale del 83,18% (I.R.P.E.T.);
•n. 257 del 31/03/2014, nella percentuale del 89,50% (A.R.S.);
•n. 258 del 31/03/2014, nella percentuale del 95,60% (Autorità Portuale Regionale);
•n. 259 del 31/03/2014, nella percentuale del 91,25% (A.R.P.A.T.);

Richiamata la delibera di Giunta Regionale  n. 727 del 29 agosto 2011 in cui  si dispone  che 
l'Organismo Indipendente di Valutazione proponga annualmente, sulla base dei risultati 
raggiunti, le valutazioni dei vertici amministrativi degli enti dipendenti;
Preso atto della relazione rimessa dall'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV), allegata alla 
presente delibera (allegato A) a formarne parte integrante e sostanziale, sui risultati conseguiti 
nel 2013 dai vertici amministrativi degli enti dipendenti della Regione Toscana;

Ritenuto di accogliere integralmente i contenuti della proposta dell'OIV per la valutazione dei 
risultati  2013  dei  vertici  amministrativi  degli  enti  dipendenti  della  Regione  Toscana, 
condividendone la filosofia volta al miglioramento continuo ed all'ottenimento di un livello di 
prestazioni sempre più elevato, pur nella consapevolezza del complessivo raggiungimento degli 
obiettivi individuali posti con i Piani della Qualità della Prestazione Organizzativa;

Ritenuto, pertanto, di valutare l'operato dei vertici amministrativi degli enti dipendenti, sulla base 
della relazione rimessa dall'OIV, attribuendo agli stessi il premio di risultato nella misura pari a 
quella ottenuta applicando, ad ogni Direttore/Segretario, la rispettiva percentuale risultante dalla 
tabella posta a pagina 8 dell'Allegato A alla quota massima erogabile come definita dalle delibere 
sopracitate;

A voti unanimi

DELIBERA



1)Di  accogliere  integralmente  i  contenuti  della  proposta  dell'Organismo Indipendente di 
Valutazione, di cui alla relazione allegata alla presente delibera (allegato A) a formarne parte 
integrante  e  sostanziale,  per  la  valutazione  dei  risultati  2013  dei  vertici  amministrativi  dei 
seguenti enti:
•Agenzia Regionale Toscana Promozione (A.P.E.T.);

•Agenzia Regionale per la Promozione Ambientale della Toscana (A.R.P.A.T.);

•Agenzia Regionale di Sanità (A.R.S.);

•Agenzia Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (A.R.T.E.A.);
•Autorità Portuale Regionale;
•Ente Terre Regionali Toscane;

•Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana (I.R.P.E.T.);

2)Di attribuire, per le motivazioni espresse in narrativa ed in rapporto alla durata del periodo di 
incarico, il  premio di risultato ai  vertici  amministrativi  degli  enti  dipendenti,  sulla base della 
relazione  rimessa  dall'OIV,  nella  misura  pari  a  quella  ottenuta  applicando,  ad  ogni 
Direttore/Segretario,  la  rispettiva  percentuale  risultante  dalla  tabella  posta  a  pagina  8 
dell'Allegato A alla quota massima erogabile come definita dalle delibere citate in narrativa;

3)Di incaricare la Direzione Generale Presidenza di trasmettere la presente delibera agli  enti 
come individuati in premessa per la sua esecuzione, con oneri a carico del bilancio dell'ente 
medesimo;

4)Di rimandare, per quanto concerne la valutazione dei vertici  amministrativi  degli  altri  enti 
dipendenti (Direttore A.R.D.S.U., Amministratore Unico Consorzio LaMMA e Direttori degli Enti 
Parco Regionali delle Alpi Apuane, della Maremma e di Migliarino San rossore Massaciuccoli), a 
quanto deliberato da parte dei competenti soggetti nell'ambito delle rispettive attribuzioni, come 
disciplinate dalle specifiche disposizioni di riferimento;

5)Di  trasmettere  all'Organismo  Indipendente  di  Valutazione,  per  opportuna  conoscenza,  la 
presente delibera;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. n. 23/2007.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
   IL DIRETTORE GENERALE
ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Generale
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


